

Må tidligst offentliggøres, når talen er holdt
Det talte ord gælder



Næstformand i Grænseforeningen **Jørgen Bruun Christensen** **Ved mødet på Risby Danske Skole** **Fredag den 9. juni 2023 kl. 17:30**

Tak for indbydelsen til at overbringe en hilsen til jeres årsmøde.

Først og fremmest har jeg mange hilsner med til jer fra Grænseforeningen samt ønsker om et godt årsmøde.

I ønskes også et hjerteligt tillykke med det flotte valgresultat. Det er jo helt fantastisk.

Jeg glæder mig altid til at komme til de danske årsmøder og til at komme lidt rundt i Sydslesvig. I år er det blevet Risby. Jeg har været her for snart mange år siden som tilhører, så det er rart at komme tilbage igen, og selv om jeres skole i mellemtiden er lukket, så fungerer den heldigvis som mødested til blandt andet årsmøde og sikkert til meget andet.

Det er vigtigt at have et samlingssted, og her er der et naturligt sted at mødes, blandt andet fordi en del jer har gået i skole her på et tidspunkt, og så er der staks anledning til at mindes svundne dage, når I mødes igen. Det har jo ikke været at gå i skole på den måde som forfatteren Hans Scherfig beskriver det i romanen "Det forsømte forår." Den tid er heldigvis for længst forbi.

Nu fungerer skolen som et mødested for jeres aktiviteter, og der skal frivillige til, og de har jo også været i fuld gang i dag og sikkert i flere dage for at få det hele til at fungere bedst muligt. De frivillige er de vigtigste personer i et lokalsamfund, for det er jer, der sørger for det hele hver gang. Forhåbentlig har I flere til at hjælpe jer, for ellers kan vi, der er involveret i foreningerne, godt blive lidt trætte en gang imellem. Når så det hele lykkes, er det alt det hele værd. Det kan I og alle andre frivillige godt være stolte af og det bør blive honoreret, og det bliver det også ofte.

I Sydslesvig har jeg min base i Sønder Brarup i Angel, og det har jeg haft siden 1993, hvor jeg var til juletræsfest i skolen. Det at blive en del af det fællesskab, som en forening er, både i distrikterne i Sydslesvig og i foreningerne i Danmark, er særdeles inspirerende. Hvad skulle en landsby, en by, et land gøre uden frivillige, der får det hele til at fungere.

Når vi først er blevet en del af det frivillige foreningsliv, har vi ofte svært ved at sige nej til en ekstra opgave i en anden forening. Det være sig en kulturel forening, en politisk, en præsteforening eller en sportsforening. Alle har en væsentlig opgave med at lave programmer, invitere folk, dække borde, lave kaffe, gøre rent og få så mange som muligt med til møder, arrangementer og fester ikke at forglemme. De danske årsmøder er i hvert fald en fest uanset hvor lille eller hvor stort stedet er, hvor der er årsmøde. Alle, der er med i det frivillige arbejde, gør en stor indsats, der ikke kan påskønnes nok, og som også bliver det i skåltaler, men vi skal huske også at honorere arbejdet på en eller anden måde i det daglige.

Som medlem af SSF i Gottorp amt får jeg jævnligt en kalender med, hvad der sker i hele amtet. Det er ikke lidt, og det samme er sikkert tilfældet her i Rendsborg- Egernførde amt. Vi skal sørge

for at få aktiviteter for alle. Det er vigtigt, især at få yngre med i beslutningerne, for ellers er der ikke nogen til at afløse, når vi ikke kan mere. Det er også af stor vigtighed at få tilflyttere inddraget i foreningslivet og i fællesskabet. På den måde opstår der ofte en ekstra styrke, fordi de, der har boet længe i området har nogle vaner med, hvordan man gør tingene, men en gang imellem er det væsentligt at få det hele vendt og drøftet, om tingene måske kan gøres på en anden måde, der gør, at alle føler, at de har medejerskab. Ellers sker der enten at: tilflytterne bliver væk, fordi de ikke føler, de får indflydelse, eller: at tilflytterne overtager det hele, og så bliver de andre væk. Det må ikke ske – hverken det ene eller andet. Derfor er fællesskabet så vigtigt, så alle finder ud af, at vi ikke kan lade være.

Foreningslivet bygger på fællesskab og frivillighed.

Fremover tror jeg på, at fællesskabet og foreningslivet bliver anderledes. Det vil blive mere i retning af, at der er nogle, der gerne vil det samme, og de danner en gruppe, der interesserer sig for det emne. Når det er godt i gang, kan det være, initiativtagerne trækker sig tilbage og sætter noget andet i gang eller andre gør det. På den måde bliver foreningerne mere projektorienterede end de er i dag, men hele tiden skal der være nogle, der gerne vil det hele og være til hjælp, hvor der er behov for det. Der vil altså stadig være brug for frivillige og fællesskabet, fordi vi ikke kan lade være.

Godt årsmøde.